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ÚVOD

Házená v minulosti patřila ke špičkovým sportům České republiky, kdy se náš národ

pravidelně kvalifikoval na různé světové šampionáty a často se naši reprezentanti vraceli

domů s medailemi. Dnes již tomu tak bohužel není a úroveň našich házenkářů nedosahuje

na světovou špičku. Mohlo by to být vlivem financí, kdy si české kluby nemohou dovolit

kvalitní hráče z České republiky, kteří odchází za lepšími podmínkami do zahraničí a také

proto, že si nemohou dovolit nakoupit hráče ze zahraničí, kteří by pozvedli klub. Náklady

na ně jsou bohužel příliš velké. I přes všechny tyhle důvody, najdeme v České republice

několik týmů s hráči z ciziny, kteří zlepšují úroveň i kvalitu české ligy. V dnešní době je česká

házená na poměrně dobré úrovni, ale s celky, jako jsou například THW Kiel, FC Barcelona

apod. se nemůžeme srovnávat.

Zadané téma bakalářské práce jsem si vybral, jelikož se věnuji házené již od 7 let, a to

konkrétně postu brankáře. Ze své zkušenosti si myslím, že se příprava brankářů nevěnuje

dostatečně mentální přípravě. U sportovců se obecně říká, že psychická příprava může činit

až 50% úspěchu. U brankářů v házené je psychická příprava o něco důležitější než u hráčů.

Ideomotorický trénink je právě jeden ze způsobů zdokonalování sebe sama pomocí

představ v hlavě a může se používat kdykoliv, dokonce i při zápase, když jsou spoluhráči

v útoku a brankář má chvíli volný čas.

V zahraničí je běžné, že tým má svého sportovního psychologa, který významně pomáhá

v trénování mentality jednotlivých hráčů. V České republice tomu tak bohužel není a pomoc

sportovního psychologa hráči využívají jen dobrovolně, na vlastní popud.

Pokusím se pomocí 5 testů zjistit vliv výkonnosti testovaných osob pomocí procentuální

úspěšnosti, ale také kvalitu provedení zákroku pomocí fotografií. Testování proběhne

dvakrát s dvoutýdenním rozmezím. Poprvé bude testování probíhat bez zařazení

ideomotorického tréninku a druhé testování již po absolvování zmíněného tréninku.

Testované osoby jsem označil jako testovaná osoba číslo 1 (profesionální házenkář) a

testovaná osoba číslo 2 (hráč 1. Ligy ml. dorostu, člen Reprezentace České republiky do 20

let.).
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1 CÍL PRÁCE, ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY

1.1 CÍL A ÚKOLY BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit vliv ideomotorického tréninku na výkon a kvalitu

provedení zákroku brankáře v házené.

Pro dosažení cíle je potřebné splnit následující úkoly:

1. Stanovit metodiku výzkumu.

2. Zjistit možnosti testování vlivu ideomotorického tréninku na brankáře v házené.
3. Zajistit výzkumný soubor.
4. Provést pretest, ideomotorickou intervenci a posttest.

5. Zpracovat získaná data a interpretovat výsledky.

6. Vyhodnotit a vytvořit závěry pro praxi.

1.2 VĚDECKÁ OTÁZKA

Ovlivní ideomotorická intervence kvalitu provedení zákroku a úspěšnost zákroku brankáře

v házené?

1.3 HYPOTÉZY

Předpokládám, že

1. vliv ideomotorické intervence bude mít kladný vliv na kvalitu provedení zákroku

brankáře v házené.

2. zlepšení kvality provedení zákroku bude mít kladný vliv na úspěšnost brankáře.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 MOTORICKÉ SCHOPNOSTI

Motorické schopnosti můžeme popsat, jako celek vnitřních předpokladů pro daný pohyb

neboli motorickou činnost. Schopnosti jsou ovlivněné genetickými předpoklady. Díky

studiím rodokmenů vrcholových sportovců bylo zjištěno, že ne všechny vlohy jsou dědičné

stejnou měrou. Motorika se rozvíjí v postnatálním vývoji člověka a rozdělujeme vývoj do

stádií. Tyto schopnosti jsou rozvíjeny a diferencovány. Přibližně v 8 letech motorická

vybavenost dítěte dosahuje ke schopnostem dospělého člověka. Vývoj těchto schopností

závisí na aktivitě dítěte. Pokud nezralý jedinec nebude mít dostatek podnětů k rozšiřování

vlastních schopností, nebude mít šanci vyspět. Díky tomu můžeme říci, že schopnosti jsou

dědičné, ale také podléhají procesu učení. Můžeme zdůraznit složky schopností v závislosti

na období lidského života (koordinační, silové, rychlostní) (1).

Ve dvacátém století byla snaha, pomocí výzkumů, poskytnout objektivní pohled na

motorické schopnosti. Motorické schopnosti byly rozděleny na sílu, rychlost, vytrvalost,

obratnost a pohyblivost. Po uplynutí nějakého času se rozdělení zkonkretizovalo a rozšířilo,

např. rychlost končetin, dynamická síla, výbušná síla, běžecká rychlost. Nejdetailnější

rozdělení faktorů vytvořil Čelikovský (1973). Udává až 60 odlišných faktorů schopností a

podschopností, které můžeme brát rovnocenně, ale také mohou být uspořádány

hierarchicky. Nejjednodušší a nejužívanější dělení známe od Schnabela (1973,1974), který

rozdělil schopnosti na koordinační a kondiční. Toto rozdělení se užívá v současnosti ve

sportovní výchově na školách a ve sportovním tréninku. Kondiční schopnosti jsou ovlivněny

převážně energetickými procesy, stavbou svalových vláken, délkou končetin. Koordinační

schopnosti jsou naopak ovlivněny díky procesům řízení a regulace pohybu neboli závislosti

na centrální nervové soustavě. Díky tomu můžeme potvrdit, že schopnosti jsou závislé na

druhu a rozvinutosti vlohů (2).
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2.2 IDEOMOTORICKÉ SCHOPNOSTI

Ideomotorické schopnosti jsou spjaté s činností centrální nervové soustavy a jejich vyšších

funkcí. U motorického učení můžeme popsat využití představ pojmem ideomotorika (3).

Slovo ideomotorika vzniklo spojením slov idea (myšlenka) a motorika (pohybová schopnost

organismu). Tento pojem je používán pro pohyb v představě. Při tomto pohybu se také

mimovolně aktivují svalové skupiny, které jsou potřebné k vykonání představovaného

pohybu. Například při představě sed-lehu se zapojí břišní svaly. Tento jev je měřitelný na

EMG (elektromyograf), ale nedochází k viditelné kontrakci. Ideomotorický trénink se u

sportovců používá ke zlepšení osobních výkonů a ke zlepšení psychické odolnosti. Je možné

si představit hlediště plné fanoušků soupeře, který se nás snaží co nejvíce rozhodit

negativním křičením a pískáním, ale také si můžeme představit hráče protějšího družstva,

kteří se nám například posmívají. V běžném životě využívá ideomotoriku každý z nás. Určitě

jsme si všichni několikrát představili, jak bychom danou situaci vyřešili příště, ale také, jak

bychom provedli složitý pohyb co nejlépe. Tyto představy vyvolávají chemické procesy

uvnitř člověka a mají vliv na motorické učení. Jestliže provedeme určitý pohyb v představě

milionkrát, poté ho provedeme správně i ve skutečnosti. Můžu opět uvést příklad, když

brankář házené provede v představě zákrok do rozštěpu opakovaně po dlouhou dobu a

pokaždé bude úspěšný, tak poté ho zvládne použít i během finále nejvyšší soutěže, kdy je

pod tlakem okolního prostředí, což můžou být právě diváci, rozhodčí i protivníci (4).

2.2.1 VLIV IDEOMOTORICKÝCH SCHOPNOSTÍ NA ČLOVĚKA

Ideomotorické schopnosti mají vliv na člověka na každém kroku. Jedná se o emoční

naladění při představě. Všechny pozitivní představy a myšlenky naplňují jedince pocitem

štěstí a uspokojení. Negativní naopak nikdy nepřinesou nic dobrého. Různé techniky

pozitivního myšlení můžou mít dopad na životní postoj jedince. Tyto techniky si nachází

oblibu u mnoha mužů i žen a jejich počet stoupá. Lidé je používají ke zvládnutí běžných

pracovních i domácích pracích, sportovci k motivaci, manažeři k povzbuzení zaměstnanců

nebo také politici. Jde o souznění myšlenky s naladěním těla na pozitivní záležitost. Není
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možné říci, že se jedná o jednorázové využití ideomotorických schopností, jelikož tato cesta

je dlouhodobá, ale časem se dostaneme k úspěchu (4).


[…]


velká možnost zlepšení do budoucna.

• Zákrok do výponu

U zákroku do výponu nastal největší rozdíl. Testovaná osoba měla naučený špatný

pohyb a hned po vysvětlení se ukázala velká změna. Může na to mít vliv změna

techniky, ale tu změnil právě za pomoci ideomotorického tréninku.

• Zákrok do „rozštěpu“

Na obě strany proběhl určitý posun. Stále je bohužel jedna strana technicky

vyspělejší.

5 VÝSLEDKY A DISKUSE

49

• Zákrok s vykopnutím nohy

U tohoto zákroku neproběhlo chtěné zlepšení jako u ostatních zákroků, a to u obou

testovaných osob. Dle mého názoru za to může veliká technická náročnost zákroku

a celková obtížnost. V tomto případě by musel být ideomotorický trénink

praktikován častěji, aby byl znát vliv.

• Úspěšnost

Graf č. 2 měření úspěšnosti testované osoby č. 2

V úspěšnosti byl vidět velký rozdíl 15 %, to je stejné jako u testované osoby č. 1. Opět to je

velký posun.
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5.3 DISKUSE

Díky této bakalářské práci jsem zjistil, že ideomotorický trénink má kladný vliv na výkon a

kvalitu provedení zákroků brankáře v házené. Díky tomu si myslím, že by se ideomotorický

trénink měl více zapojovat do přípravy všech brankářů v házené. Myslím si, že velká část

z nich již tento způsob přípravy nevědomky používá. Já osobně jsem ideomotorický trénink

používal velice často. Například když jsem měl udělat nějaký zákrok nebo jsem naopak

zákrok pokazil, tak jsem si v hlavě představoval jeho ideální formu a snažil jsem se zaměřit

na uzlové body, jako je například pohyb horní nebo dolní končetiny. Díky tomu musí říci, že

z vlastní zkušenosti mi to velice pomohlo. Od té doby, co píšu bakalářskou práci jsem tento

druh tréninku zařadil do své přípravy a využívám ho téměř při každém tréninku. Jde o velice

dobrý způsob, jak pomoci brankáři ke zdokonalení jeho pohybu a tím pádem celkové

úspěšnosti. Samozřejmě ideomotorický trénink mohou využívat i hráči, a to například ve

zdokonalení kličky nebo střely a mnoho dalšího.

5.4 HYPOTÉZY

Na začátku jsme si stanovili tři hypotézy, které vyhodnotíme na základě dat zpracovaných

v bakalářské́ práci.

Předpokládám, že

1. vliv ideomotorické intervence bude mít kladný vliv na kvalitu provedení zákroku

brankáře v házené.

Hypotézu přijímáme na základě rozdílů mezi pretestem a posttestem. Obě

testované osoby se zlepšili.

2. zlepšení kvality provedení zákroku bude mít kladný vliv na úspěšnost brankáře.

Hypotézu přijímáme na základě rozdílů mezi pretestem a posttestem. Oběma

testovaným osobám byla naměřena o 15% lepší úspěšnost, než měli při

pretestu.
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5.5 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit vliv ideomotorického tréninku na výkon brankáře

v házené. Zkoumal jsem celkovou úspěšnost a také kvalitu provedení zákroků. Využil jsem

jeden test na měření úspěšnosti a čtyři motorické testy zaměřené na kvalitu provedení

zákroků. Výzkum jsem prováděl na dvou testovaných osobách. Jako testované osoby jsem

zvolil profesionálního hráče házené označeného testovaná osoba č. 1 a reprezentanta

České republiky do 20let jako testovanou osobu č. 2. Mezi pretestem a posttestem

proběhla ideomotorická intervence.

Na základě výsledků, které jsem získal během obou testovaní, jsem následně provedl

vyhodnocení, které nám sděluje, že ideomotorický trénink má kladný vliv na kvalitu

provedení zákroku a díky tomu i na úspěšnost brankářů v házené.
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6 RESUMÉ

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda ideomotorický trénink má vliv na výkon brankářů

v házené. Do teoretické části jsem zařadil herní činnosti brankáře v házené, především

mentální trénink, kde jsem se zaměřil na ideomotorický trénink. Ve výzkumu jsem zkoumal

celkovou úspěšnost a také kvalitu provedení zákroku. Pomocí čtyř motorických testů jsem

prováděl výzkum zaměřený na kvalitu provedení zákroku. Dále jsem využil jeden test k

měření úspěšnosti. Jako testované osoby jsem si zvolil profesionálního hráče házené

(testovaná osoba č. 1) a reprezentanta České republiky do 20let (testovaná osoba č. 2).

Mezi pretestem a posttestem proběhla ideomotorická intervence dle vlastního návrhu.

Na základě výsledků, které jsme získali během obou testovaní, jsem následně provedl

vyhodnocení, které nám sděluje, že ideomotorický trénink má kladný vliv na kvalitu

provedení zákroku a díky tomu i na úspěšnost brankáře v házené.

Summary

The goal of my bachelor’s thesis was to find out if ideomotorical training affects the

performance of handball goalkeeper. In the theoretical part of this thesis I focused on

mental and especially ideomotorical training and its connection to the performance of a

goalkeeper. The research considers the overall success rate and the quality of defensive

moves. Four motorical tests were made to determine the quality of defensive moves and

one test to measure the success rate. The research was made on two handball goalkeepers.

Person #1 is professional goalkeeper and person #2 is Czech national team goalkeeper in

league bellow 20 years old. The pretest was made without any ideomotorical activity and

the posttest was made after ideomotorical activity of choice. The results of both tests have

proved my theory that ideomotorical training has a positive affect on performance and

quality of defensive moves. Due to this fact it improves the overall success of handball

goalkeeper.
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8 PŘÍLOHY

Videozáznamy: videozáznam č. 1 – Videozáznamy jednotlivých testů.