**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Filip Herajt

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Ideomotorický trénink brankáře v házené

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Metodický postup vypracování BP | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s odbornou literaturou (citace) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový postup řešení | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Závěry a jejich formulace | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená bakalářská práce má originální téma a zkoumá možnosti ovlivnění výkonu brankáře v házené za pomoci ideomotorické intervence. Teoretická východiska jsou vhodně stanovena, metodika výzkumu podrobně popsána a výsledky zhodnoceny a přehledně interpretovány. Pokud se týče odkazů na citace, použil autor číselný odkaz. Pouze jedenkrát se objevuje odkaz na literaturu v textu. Dílo tohoto autora však není uvedeno v seznamu publikací. Autor pracoval samostatně, metodiku výzkumu a popis jednotlivých zákroků sestavil, díky své dlouhodobé a velmi úspěšné brankářské kariéře, velmi odborně. Na vytvoření práce pracoval dlouhodobě, koncepčně, s pravidelnými konzultacemi. Při posouzení plagiátorství se objevila 49% procentní shoda. Jedná se však o tutéž práci, jejíž nedopracovaná část byla odevzdána již v loňském roce (28.6.2019). Nejedná se o podezřelou shodu a tudíž nejde o plagiát.

V Plzni, dne 1.9. 2020

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu

KOPIE-SHODA
S ORIGINÁLEM